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Информации за документот:
	Резултат од активноста:
	А5 Развој едукативних алата за озелењавање пословања
	Тип на документ:
	Материјали за обука за учесниците

	Одговорен партнер:
	Занаетчиска комора Скопје Северна Македонија
	Ниво на дисеминација:
	Јавно


Историја на документ:
	Верзија
	Датум
	Опис / Коментари
	Автор(и)

	Верзија 1.0
	17.11.2024 година.
	Нацрт
	· PMT

	Верзија 2.0
	11 .0 4 .2025 година
	Конечна верзија
	




	Одрекување:

	Финансиран од Европската Унија. Изразените ставови се исклучиво на авторите и не мора да ги одразуваат ставовите на Европската Унија или Фондацијата Темпус. Под никакви околности Европската унија или давателот на наменски грантови не може да биде одговорен за нивната содржина.



ОЗЕЛЕНУВАЊЕ БИЗНИС - ПЛАН ЗА ОБУКА (АГЕНДА)

	Време
	Сесија
	Модул/тема(и)
	Содржини

	ДЕН 1
	
	

	

	09:00-10:30 часот
	1
	Озеленување на вашиот бизнис
	· Запознавање и меѓусебно запознавање
· Можности што ги нуди проектот „Зелен пат“ за малите и средни претпријатија од Србија и Северна Македонија
· Очекувањата на учесниците од обуката и пред тестот
· Цел на обуката, план и правила за работа
· Презентација: Процесот на озеленување на бизнисот
· Вежба за групна работа (две групи): добрите и лошите страни на зелениот бизнис
· [bookmark: _Hlk194332162]Презентации на работа и дискусија

	10:30-11:00 часот
	Пауза
	

	

	11:00-12:30 часот
	2
	Модул 1 Рециклирање и намалување на отпадот
· Намалување на отпадот
· Повторна употреба на отпадот
	· Презентација: Намалување на отпадот и повторна употреба на отпад
· [bookmark: _Hlk194566492]Вежба (работа во парови): Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Презентации на работа и дискусија
· Приказ на употреба:
· Практична алатка - евиденција за отпад.
· Форма - Бизнис план/Стратегија за озеленување на вашиот бизнис.
· Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Определување на видот и количината на отпад создаден од деловен субјект

	12:30-13:30 часот
	Пауза
	

	

	13:30-15:00 часот
	3
	Модул 1 Рециклирање и намалување на отпадот
· Сепарација на отпадот
· Рециклирање
· Третман и отстранување на отпадот
	· Презентација: Рециклирање и депонирање на отпад
· Вежба (работа во парови):
· Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· [bookmark: _Hlk194580464]Анализа на мерки и препораки за намалување на отпадот и рециклирање
· Презентации на работа и дискусија
· [bookmark: _Hlk194581531]Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за зазеленување на бизнисот на деловен субјект: Утврдување на структурата на хиерархијата на отпадот во рамките на деловниот субјект

	15:00-15:30 часот
	Пауза
	

	

	15:30-17:00 часот
	4
	Модул 2 Заштеда на енергија и вода
· Заштеда на енергија
	· Презентација: Заштеда на енергија
· Вежба (работа во парови): Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Презентации на работа и дискусија
· Демонстрација на употреба на алатки за евидентирање на потрошувачката на енергија и вода и инвентарни регистри на енергетски ефикасна опрема.
· Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за зазеленување на бизнисот на деловен субјект: Проценка на енергија, потрошувачка на вода и број на енергетски ефикасни објекти и опрема.

	ДЕН II
	
	
	

	09:00-10:30 часот
	5
	Модул 2 Заштеда на енергија и вода

· Мерки за зачувување на водата и користење на вода од обновливи извори
	· Презентација: Зачувување на водата
· Вежба (работа во парови):
· Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Анализа на мерки и препораки за зачувување на енергијата и водата
· Презентации на работа и дискусија
· Презентација: Зелена SWOT анализа
· Вежба за групна работа (две групи): Зелена SWOT анализа
· Презентации на работа и дискусија

	10:30-11:00 часот
	Пауза
	
	

	11:00-12:30 часот
	6
	Модул 3 Превенција на загадување

· Замена на опасните хемикалии
	· Презентација: Замена на опасните хемикалии.
· Вежба (работа во парови): Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Презентации на работа и дискусија
· Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Зелена SWOT анализа

	12:30-13:30 часот
	Пауза
	
	

	13:30-15:00 часот
	7
	Модул 3 Превенција на загадување

· Еколошки хемикалии
	· Презентација: еколошки хемикалии
· Вежба (работа во парови):
· Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Анализа на мерки и препораки за спречување на загадувањето.
· Презентации на работа и дискусија
· Демонстрација: Проценка на изводливоста за озеленување на вашиот бизнис
· Вежба за групна работа (две групи): Проценка на изводливоста на озеленување на операциите на МСП
· Презентации на работа и дискусија

	15:00-15:30 часот
	Пауза
	
	

	15:30-17:00 часот
	8
	Модул 4 Зелена дистрибуција

· Зелена логистика
	· Презентација: Зелена дистрибуција
· Вежба (работа во парови): Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Презентации на работа и дискусија
· Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Проценка на изводливоста за озеленување на вашиот бизнис.

	ДЕН III
	
	
	

	09:00-10:30 часот
	9
	Модул 4 Зелена дистрибуција

· Пакување и одржлив транспорт
	· Презентација: Пакување и одржлив транспорт
· Вежба (работа во парови):
· Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Анализа на мерки и препораки за пакување и транспорт.
· Презентации на работа и дискусија
· Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Поставување цели за озеленување на бизнис

	10:30-11:00 часот
	Пауза
	
	

	11:00-12:30 часот
	10
	Модул 5 Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
	· Презентација: Зелени набавки
· Примери за зелени набавки и мерки за зазеленување на канцеларијата
· Вежба за групна работа (две групи): Дефинирање на насоки и критериуми за зелени набавки во МСП.
· Презентации на работа и дискусија

	12:30-13:30 часот
	Пауза
	
	

	13:30-15:00 часот
	11
	Модул 5 Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
	· Презентација: ЗЕЛЕНИ финансиски инструменти
· Примери на зелени извори на финансирање
· Демонстрација: Акционен план за озеленување на малите и средните претпријатија и индикатори за следење на озеленувањето на бизнисот.
· Вежба за групна работа (две групи): Акционен план за озеленување на МСП
· Презентации на работа и дискусија

	15:00-15:30 часот
	Пауза
	
	· 

	15:30-17:00 часот
	12
	· Одржлив бизнис
· Затворање работилница
	· Презентација: Одржлив бизнис
· Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Акционен план за озеленување
· Презентации на завршени бизнис планови и дискусии
· Резиме на обуката и договор за следните чекори (менторство)
· Евалуација на работилницата, пост-тест и затворање на настанот






СПИСОК НА ТРЕНЕРИ ЗА ОЗЕЛЕНУВАЊЕ НА БИЗНИСИТЕ НА МСП

	бр.
	Тренер
	Организација

	1. 
	Добрила Судимац Мратинковиќ
	Центар за развој на  Јабланички и Пчиљски регион, Лесковац, Србија

	2. 
	Горан Миленковиќ
	Центар за развој на  Јабланички и Пчиљски регион, Лесковац, Србија

	3. 
	Ненад Николиќ
	Центар за развој на  Јабланички и Пчиљски регион, Лесковац, Србија

	4. 
	Сирма Илијоска Трифуновска
	Занаетчиска комора Скопје, Северна Македонија

	5. 
	Анета Атанасовска
	Занаетчиска комора Скопје, Северна Македонија

	6. 
	Матилда Мередит
	Занаетчиска комора Скопје, Северна Македонија

	7. 
	Драгана Белензада
	Центар за развој на  Јабланички и Пчиљски регион, Лесковац, Србија

	8. 
	Зоран Стојиљковиќ
	Центар за развој на  Јабланички и Пчиљски регион, Лесковац, Србија

	9. 
	Јулијана Георгиевска
	Занаетчиска комора Скопје, Северна Македонија

	10. 
	Милена Љубовски
	Занаетчиска комора Скопје, Северна Македонија
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 ОЗЕЛЕНУВАЊЕ НА БИЗНИС ИТЕ     ТРЕНИНГ АГЕНДА   

   

    Информации за документот:  

Резултат од активноста:  А5 Развој едукативних алата за озелењавање пословања  

Тип на документ:  Материјали за обука за учесниците  

Одговорен  партнер:  Занаетчиска комора Скопје Северна Македонија  

Ниво на дисеминација:  Јавно  

  Историја на документ:  

Верзија  Датум  Опис / Коментари  Автор(и)  

Верзија 1.0  17.11.2024 година.  Нацрт     PMT  

Верзија 2.0  11  .0  4  .2025 година  Конечна верзија  

   

Одрекување:  

Финансиран од Европската Унија. Изразените ставови се исклучиво на авторите и не мора да ги  одразуваат ставовите на Европската Унија или Фондацијата Темпус. Под никакви околности  Европската унија или давателот на наменски грантови не може да биде одговорен   за нивната  содржина.  

